
اقتصــاد6
a t i y e n o . i r 

پتروشیمی؛ ستون 
اقتصاد غیرنفتی

 صنعت پتروشیمی از دیرباز به‌عنوان 
یکی از ستون‌های اصلی اقتصاد ایران 
شناخته می‌شود؛ صنعتی که نه‌فقط در 
جایگاه یک صادرکننده مهم غیرنفتی، 
بلکــه به‌عنوان پشــتوانه ده‌ها رشــته 

پایین‌دستی نقش‌آفرینی می‌کند. 
پلاستیک، لاســتیک، بســته‌بندی، 
کشاورزی، نساجی و صنایع بهداشتی، 
همگــی به زنجیــره تولیــد این بخش 
متکی‌اند. هرگونه اختلال در مســیر 
تولید پتروشیمی می‌تواند چون دومینو 
بر دیگر صنایع فــرود آید و چرخه‌ای از 

زیان را رقم بزند. 
این خطر به‌ویژه در زمستان نمایان‌تر 
اســت؛ فصلی که با افزایــش مصرف 
خانوار و ناترازی گاز، حدود ۴۰ مجتمع 
پتروشــیمی با بحران خــوراک روبه‌رو 
می‌شوند و توقف تولید آن‌ها مستقیماً 
به کاهش ارزآوری کشــور و اختلال در 
تأمین مواد اولیه داخلی منجر می‌شود.

برای رهایی از این گلوگاه تکرارشونده، 
ســرمایه‌گذاری‌های بزرگی آغاز شده 
اســت. ۲۰۲ میــدان گازی در اختیار 
هفت هلدینگ و کنسرسیوم‌های فعال 
قرار گرفته و بناســت با سرمایه‌گذاری 
هشت میلیارد دلاری، ظرفیت تولید گاز 
کشــور روزانه ۲۲۰ میلیون مترمکعب 
افزایش یابد.  این افزایش، شــرط لازم 
برای تحقق اهداف برنامه هفتم توسعه 
است؛ برنامه‌ای که مقرر کرده ظرفیت 
تولیــد پتروشــیمی از ۹۶ میلیون تن 
فعلی بــه ۱۳۱.۵ میلیون تن برســد. 
دســت‌یابی بــه چنین جهشــی ۳۰ 
درصدی تنها زمانی امکان‌پذیر است 
که زیرســاخت‌های لازم فراهم شود و 
هماهنگی میان دولت، شــرکت ملی 
صنایع پتروشیمی و بخش خصوصی 

تقویت شود. 
فراموش نکنیم که همین صنعت امروز 
بزرگ‌ترین صادرکننده غیرنفتی است، 
ســالانه ۷ تا ۸ میلیارد دلار خوراک در 
اختیــار صنایع تکمیلی می‌گــذارد و 
بخش مهمی از نیاز کشــاورزی به اوره 
را برطرف می‌کند.  با وجود تحریم‌ها، 
آنچه بیش از همــه این بخش را تهدید 
می‌کند نه فشــار بیرونی، بلکه موانع 
داخلی است؛ موانعی که اگر برداشته 
شــوند، حمایت از صنعت پتروشیمی 
به‌معنای حمایت مســتقیم از اقتصاد 

ملی خواهد بود.
با وجود آنکه صادرات همواره جذابیت 
مالــی بیشــتری دارد، ایــن صنعــت 
وظیفه‌ای روشن در تأمین نیاز داخلی 
دارد و این مســئولیت ایجاب می‌کند 
که محصولات با قیمت واقعی و بدون 
واسطه به دست مصرف‌کنندگان برسد. 
نقش انجمن‌های تخصصــی در این 
میان حیاتی اســت. هماهنگی میان 
دستگاه‌های مرتبط نیز باید به نقطه‌ای 
برسد که دغدغه اصلی فعالان دیگر نه 
تأمین خوراک در زمستان، بلکه توسعه 

ظرفیت در سراسر سال باشد. 
هرچه تولید در بالادست گسترش یابد، 
ارزش‌افــزوده در صنایع میان‌دســتی 
و پایین‌دســتی بیشــتر خواهد شد و 
در نهایت کل اقتصاد کشــور بهره‌مند 
می‌شود؛ اما مسیر توسعه این صنعت 
بدون یک نهاد تنظیم‌گر مستقل کامل 
نخواهــد بــود.  تجربه جهانی نشــان 
می‌دهد که دولت‌ها بنگاه‌داران موفقی 
نیســتند و میــدان باید بــرای حضور 

پررنگ‌تر بخش خصوصی آماده شود. 
صنعت پتروشیمی با سهم ۳۰ درصدی 
از صادرات غیرنفتــی و حضور مؤثر در 
بازار سرمایه، ارزآورترین بخش اقتصاد 

کشور است.  
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 رشد تولید و صادرات ذوب‌آهن اصفهان

 عملکرد شهریورماه نشان‌دهنده افزایش قابل توجه تولید، فروش داخلی و صادرات در این مجتمع راهبردی فولاد کشور است

 ذوب‌آهن اصفهان در شهریورماه سال جاری توانست عملکردی قابل توجه 
را به ثبت رساند و نشان دهد حتی در شرایط محدودیت انرژی و رکود نسبی 
بازار داخلی، ظرفیت‌های تولیدی و صادراتی این مجتمع راهبردی فولاد 
کشور پابرجاست. این شرکت صنعتی که نقش مهمی در زنجیره فولاد ایران 
دارد، در ماه گذشته شاهد افزایش محسوس تولید، فروش داخلی و صادرات 

بود که رکوردهای تازه‌ای را رقم زد.

رشد تولید در بخش‌های مختلف
بر اساس آمار سامانه کدال، تولید چدن مذاب کوره‌بلندهای ذوب‌آهن در 
شهریورماه به ۱۷۲ هزار و ۱۶ تن رسید که نسبت به مردادماه با ۱۵۷ هزار و 
۴۲۰ تن، بیش از ۹ درصد افزایش نشان می‌دهد. تولید شمش فولادسازی 
نیز از ۱۴۱ هزار و ۱۶۰ تن در مرداد به ۱۵۷ هزار و ۴۸۶ تن در شهریور رسید 

که رشدی حدود ۱۱ درصد دارد. این روند افزایشی در محصولات نهایی نیز 
قابل مشاهده بود. تولید تیرآهن بیش از دو برابر شد و از ۲۹ هزار و ۴۰۲ تن 
به ۶۰ هزار و ۱۹۰ تن رسید. میلگرد نیز از ۲۶ هزار و ۵۵۵ تن به ۵۳ هزار 
و ۱۵۷ تن افزایش یافت و تولید ریل ملی با جهشی بیش از دو برابر، از سه 
هزار و ۱۴۵ تن به هفت هزار و ۵۰ تن رسید. نیمه نخست سال جاری نیز با 
تولید ۳۶ هزار و ۴۸۵ تن ریل ملی، رکورد شش‌ماهه تاریخ تولید این محصول 
استراتژیک در ذوب‌آهن اصفهان ثبت شد؛ رکوردی که پیش از این با ۲۷ 

هزار و ۶۵۳ تن در نیمه نخست سال ۱۳۹۹ به ثبت رسیده بود.

رشد فروش داخلی و جهش صادرات
در کنار افزایش تولید، فروش داخلی ذوب‌آهن اصفهان نیز رشد چشمگیری 
داشت. فروش این شرکت از ۳۳ هزار و ۹۲ میلیارد ریال در مردادماه به 

۴۳ هزار و ۳۰۵ میلیارد ریال در شهریور رسید که حاکی از رشد حدود ۳۱ 
درصدی است.

در حوزه صادرات، ذوب‌آهن جهشی چشمگیر را تجربه کرد؛ صادرات این 
شرکت از ۲۶ هزار و ۱۲۵ تن در مرداد به ۱۱۳ هزار و ۳۲۳ تن در شهریور 
رسید که نشان‌دهنده رشدی بیش از ۳۳۳ درصدی است. مجموع فروش 
ذوب‌آهن در شهریورماه نیز به ۷۶ هزار و ۲۸۰ میلیارد ریال رسید، در حالی 
که این رقم در مرداد ۴۰ هزار و ۹۳۷ میلیارد ریال بود، رقمی که رشد ۸۶ 

درصدی کل فروش ماهانه را نشان می‌دهد.
این جهش تولید و فروش، علاوه بر تقویت جایگاه ذوب‌آهن اصفهان در بازار 
داخلی، نقش مهمی در صادرات فولاد کشور ایفا می‌کند و نشان می‌دهد 
که با مدیریت بهینه و بهره‌گیری از ظرفیت‌های صنعتی، حتی در شرایط 

چالش‌زا می‌توان به رشد اقتصادی پایدار دست یافت. 

  انتقال ارز به بازار دوم، زمینه اجرای طرح‌های توسعه‌ای و افزایش توان رقابتی 
شرکت‌های پتروشیمی را فراهم می‌آورد

رشد سودآوری پتروشیمی‌ها با عرضه ارز  در بازار دوم

سیاســت‌های ارزی همواره از مهم‌تریــن متغیرهایی 
بوده‌اند کــه سرنوشــت اقتصاد ایران و مســیر حرکت 
صنایع بزرگ بورسی را رقم زده‌اند. هر تغییری در نرخ 
ارز یا در شیوه‌های عرضه و مبادله آن، می‌تواند نه‌تنها 
بر تراز مالی بنگاه‌های بــزرگ صادرات‌محور، بلکه بر 
شاخص‌های بازار سرمایه، ســرمایه‌گذاری‌های تازه و 
حتی برنامه‌های توســعه‌ای این صنایع تأثیر بگذارد. 
در این میان، تصمیم اخیر مبنی بــر انتقال عرضه ارز 
صادراتی شرکت‌های پتروشــیمی و فولادی به »تالار 
دوم« مرکز مبادله ارزی، به‌عنوان یکی از تحولات مهم 
سیاســتی، بار دیگر نگاه‌ها را متوجه آینده سودآوری 
این صنایع کرده اســت؛ تصمیمی که به باور بسیاری 
از کارشناسان می‌تواند به افزایش درآمد، ارتقای توان 
رقابتی و بازگشت بخشی از تعادل از دست‌رفته میان 

هزینه‌ها و درآمدها بینجامد.

تغییر مسیر سیاست ارزی
طــی ســال‌های اخیــر، صنایــع بــزرگ کشــور بــا 
دشــواری‌های متعددی دســت به گریبــان بوده‌اند. 
تحریم‌های ســنگین و محدودیت‌هــای نقل‌وانتقال 
مالی، تأمیــن ارز را به فرآیندی دشــوار بــدل کرده و 
هزینه‌های صادرات و واردات به‌شدت بالا رفته است. 

از ســوی دیگر، تغییرات نرخ ارز در دوره‌های مختلف 
اثرات دوگانه‌ای بر این صنایع گذاشــته است؛ گاهی 
در کوتاه‌مــدت بــه افزایــش درآمــد منجر شــده، اما 
در میان‌مــدت با رشــد هزینه‌هــا و فشــار مضاعف بر 
بنگاه‌ها همراه بوده اســت. همین وضعیت باعث شد 
سیاســت‌گذاران اقتصادی به دنبال اصلاح سازوکار 
عرضه ارز برآیند تا مســیر تازه‌ای برای بازگشت تعادل 

میان درآمد و هزینه‌های شرکت‌ها ایجاد شود.
در این چارچوب، شکل‌گیری و گسترش فعالیت »تالار 
دوم« مرکز مبادله ارزی به‌عنوان بستری تازه برای عرضه 

ارز شرکت‌های بزرگ، نقطه عطفی در سیاست ارزی 
کشور قلمداد می‌شود. 

این تحول نه‌تنها می‌تواند بخشــی از فشــار ناشی از 
کاهش درآمدهــای ارزی در بــازار توافقــی را جبران 
کند، بلکه فرصت‌های تــازه‌ای برای اجرای طرح‌های 
توســعه‌ای، ارتقای توان رقابتی و افزایش ســودآوری 

صنایع فراهم می‌آورد.

اثر ارز بر سودآوری صنایع
پیش‌تر عرضه ارز شرکت‌های فولادی و پتروشیمی در 
بازار توافقی، به کاهش محسوس درآمد و به هم خوردن 
نســبت درآمد به هزینه‌ها منجر شــده بود. در نتیجه، 
اجرای طرح‌های توســعه‌ای و حتی تأمین منابع برای 
تعمیرات و نوسازی خطوط تولید با مشکل روبه‌رو شد. 
اما با انتقــال عرضه ارز به تــالار دوم و تعیین نرخ‌های 
متعادل‌تر، بســیاری از این مشــکلات تا حــد زیادی 

برطرف می‌شود.
افزایش درآمدهای ارزی، علاوه بر ســودآوری مستقیم 
برای شــرکت‌ها، منافع قابل‌توجهی برای سهامداران 
و بازار ســرمایه به همــراه خواهد داشــت. این تحول 
همچنیــن جایگاه رقابتــی صنعت پتروشــیمی ایران 
در بازارهای جهانی را تقویت می‌کنــد و زمینه را برای 

سرمایه‌گذاری‌های تازه فراهم می‌سازد.
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، در توضیح 
این سیاست گفته اســت: »دولت چهاردهم به دنبال 
آن اســت که صنایع بیشــتری، از جمله صنایع فلزی، 
فولادی و برخی از پتروشــیمی‌ها، وارد بازار دوم شوند 
تا مزیت‌های صادراتی به صادرکنندگان بازگردد. آنان 
می‌توانند در مقابل صادرات خود واردات انجام دهند 
یا صادراتشــان را به گروه‌های مشابه واگذار کنند. در 
این راستا نمادهای دلار و یورو برای معامله اسکناس 

در بازار دوم ایجاد شده است.«

دیدگاه کارشناسان و تحلیلگران
فردین آقابزرگی، کارشــناس بازار سهام، در گفت‌وگو  
با آتیه‌نو بــر اهمیت کشــف قیمت عادلانــه ارز تأکید 
می‌کند. او معتقد است زمانی که نرخ ارز بر پایه عرضه 
و تقاضای واقعی شــکل بگیرد و نه براســاس دســتور 
دولت یا بانــک مرکزی، می‌توانــد تعادل تــازه‌ای در 
سود شرکت‌های پتروشــیمی و فولادی ایجاد کند. به 
باور او، نرخ‌های دســتوری، از جمله نرخ خوراک گاز، 
عملًا بخشــی از ســود این شــرکت‌ها را می‌بلعند. اما 
اگر محصولات با نرخ واقعی ارز فروخته شــوند، بدون 
تردید به ســودآوری کمک خواهد کــرد، صرف‌نظر از 
اینکه محدودیت‌های تحریمی امکان فروش را کاهش 

دهد یا خیر.
با این حال، آقابزرگی به دشواری‌های تأمین ارز برای 
واردات مواد اولیه و ماشــین‌آلات نیز اشاره می‌کند. او 
هشدار می‌دهد که در شرایط فعلی، دسترسی بنگاه‌ها 
به منابع ارزی سخت‌تر می‌شود و این امر باعث افزایش 
هزینه‌های صادرات و واردات خواهد شد. چنین روندی 
در صورت تداوم می‌توانــد توان رقابتــی صنایع را در 

بازارهای جهانی کاهش دهد.
به گفتــه او، اگر وضعیت کنونی برای شــش ماه ادامه 
پیدا کنــد، طرح‌های توســعه‌ای، خریــد تجهیزات و 
ماشــین‌آلات و حتی تأمین مالی پروژه‌هــای جدید با 
تأخیر جدی مواجه خواهد شــد. از این منظر، هرچند 
افزایش نرخ ارز در کوتاه‌مدت به جهش سود شرکت‌ها و 
رشد شاخص‌های بورسی کمک کرده، اما در میان‌مدت 

می‌تواند هزینه‌های سنگینی به همراه بیاورد.

اثر مستقیم بر بازار سرمایه
بازار ســرمایه ایران به‌شــدت به صنایع بزرگ وابسته 
اســت؛ بیش از ۶۰ درصد ارزش آن در اختیار صنایع 
پتروشــیمی، فولادی، پالایشــی و فلزات قــرار دارد. 

طبیعی اســت که هر تغییری در درآمد و سودآوری این 
صنایع، بلافاصله اثــر خود را بر شــاخص‌های بورس 
برجای می‌گذارد. در هفته‌های اخیــر نیز همزمان با 
انتقال ارز صادراتی به تالار دوم و رشد نرخ ارز، شاهد 
جهش شــاخص و افزایــش قیمت ســهام بودیم. این 
تحولات عمدتاً ناشی از انتظارات مثبت سرمایه‌گذاران 

و بازنگری در محاسبات سودآوری شرکت‌هاست.
اما همان‌طور کــه کارشناســان تأکیــد می‌کنند، در 
میان‌مدت افزایــش هزینه‌های حمل‌ونقــل دریایی، 
دشــواری در نقل‌وانتقال ارز و گران‌تر شدن تجهیزات 
می‌تواند حاشــیه ســود صنایع بزرگ را کاهش دهد؛ 
به‌ویــژه در حوزه صــادرات نفــت و فرآورده‌های نفتی، 
هزینه‌های بالای شــرکت‌های حمل‌ونقل بین‌المللی 

بخش قابل‌توجهی از سود را خواهد بلعید.

صنایع کوچک‌تر و آینده متفاوت
در مقابل، برخی صنایع کوچک‌تر کــه عمدتاً بر بازار 
داخلی متمرکز هستند، ممکن اســت از این تحولات 
آســیب کمتری ببینند. محدودیت واردات در شرایط 
تحریمی موجب کاهش رقابت خارجی در بازار داخل 
می‌شــود و این صنایــع می‌توانند محصــولات خود را 
راحت‌تر به فروش برسانند، به‌شرطی که مواد اولیه آنان 

نیز در داخل کشور تأمین شود.
نمونه بارز این وضعیت در صنایع غذایی و کشــاورزی 
دیده می‌شود. هرچند این بخش‌ها نیز وابستگی‌هایی 
به واردات دارند ـ مانند نهاده‌هــای دامی یا تجهیزات 
کشــاورزی ـ اما میزان وابســتگی آن‌ها به ارز نســبت 
به صنایع بــزرگ پتروشــیمی و فولادی کمتر اســت. 
در نتیجــه، چشــم‌انداز آینــده ایــن صنایــع نســبتاً 

امیدوارکننده‌تر ارزیابی می‌شود.

نقش انتظارات و اثرات روانی
یکی دیگر از ابعاد مهم تصمیمــات ارزی، تأثیر روانی 
آن‌ها بر بازار ســرمایه است. تجربه نشــان داده حتی 
پیش از آشکار شدن نتایج واقعی، صرف انتظار افزایش 
درآمــد ارزی می‌توانــد موجــی از تقاضا برای ســهام 
شرکت‌های صادرات‌محور ایجاد کند. سرمایه‌گذاران 
همواره با حساســیت بالا به تغییرات نــرخ ارز واکنش 
نشان می‌دهند و همین امر موجب نوسانات کوتاه‌مدت 
در شاخص‌ها می‌شود. به همین دلیل، در کنار اثرات 
واقعی عرضه ارز در تالار دوم بر سودآوری صنایع، باید 
به نقش انتظارات سرمایه‌گذاران و هیجانات بازار نیز 
توجه کرد. نادیده گرفتن این جنبه، می‌تواند تحلیل‌ها 
را از واقعیت‌هــای بــازار دور کنــد. انتقــال عرضه ارز 
صادراتی شرکت‌های پتروشیمی و فولادی به تالار دوم 
مرکز مبادله ارزی را باید نقطه عطفی در سیاست‌های 
ارزی کشور دانســت. این تصمیم از یک سو به بهبود 
درآمدها و بازگشت بخشی از تعادل از دست‌رفته کمک 
می‌کند و از سوی دیگر، زمینه را برای افزایش سودآوری 

و ارتقای توان رقابتی فراهم می‌سازد.
با این حــال، این سیاســت خالی از چالش نیســت. 
افزایــش هزینه‌هــای واردات تجهیزات و مــواد اولیه، 
مشــکلات نقل‌وانتقــال مالی و فشــارهای ناشــی از 
تحریم می‌تواند در میان‌مدت بخشی از دستاوردهای 
کوتاه‌مــدت را کمرنگ کنــد. بنابراین، پایــداری این 
سیاســت در گرو اصلاحات مکمل، حمایت از صنایع 
کوچک‌تر، تسهیل دسترســی به منابع ارزی و کاهش 

هزینه‌های مبادلاتی است. 
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